[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РЫБКИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2023  г. № 33-п
с.Рыбкино

Об эффективности исполнения муниципальной программы «Комплексное развитие социальной инфраструктуры муниципального образования Рыбкинский  сельсовет до 2023 г. и на период до 2033 года» за 2022 год

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Рыбкинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области от 01.11.2022 № 77-п «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Рыбкинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области»:
1.  Утвердить анализ оценки эффективности исполнении муниципальной  программы «Комплексное развитие социальной инфраструктуры  муниципального образования Рыбкинский  сельсовет до 2023 г. и на период до 2033 года» за 2022 год согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу после дня его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Рыбкинский сельсовет Рыбкинский.рф в сети “Интернет”.

Глава   муниципального образования
Рыбкинский сельсовет                                                          Ю.П.Колесников

Разослано:  прокурору, в дело

    Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Рыбкинского сельсовета
                                                                                     от 31.03.2023 г. № 33-п

Анализ оценки эффективности исполнении муниципальной  программы «Комплексное развитие социальной инфраструктуры  муниципального образования Рыбкинский  сельсовет до 2023 года и на период до 2033 года» за 2022 год

Муниципальная программа «Комплексное развитие социальной инфраструктуры  муниципального образования Рыбкинский  сельсовет до 2023 года и на период до 2033 года» (далее-Программа) утверждена постановлением Администрации муниципального образования Рыбкинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области от 18.04.2017 г. № 38-п. «Об утверждении  муниципальной программы «Комплексное развитие социальной инфраструктуры  муниципального образования Рыбкинский  сельсовет до 2023 г. и на период до 2033 года».
Программа размещена на официальном сайте Администрации Рыбкинского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Постановления» (ссылка: https://рыбкинский.рф/postanovleniya/).
Цель программы:
Создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения  качества жизни населения сельсовета.
Задачи программы:
Обеспечение безопасности, качества и эффективного использования населением объектов социальной инфраструктуры Рыбкинского сельсовета.
Целевые показатели  (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры:
-доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, обеспеченных дошкольными учреждениями;
-доля детей школьного возраста, обеспеченных ученическими местами для занятий в школе в одну смену;
-вместимость клубов, библиотек;
-повышение уровня и качества оказания медпомощи.

Создание условий для обеспечений жителей услугами образования и спортивными учреждениями

На территории муниципального образования функционируют  МДОБУ детский сад «Ручеек», наполняемостью 29 мест и  МОБУ «Рыбкинская СОШ». По состоянию на 01.09.2022 года количество учащихся составило 68 человек. Целевые показатели программы выполнены на 100 %.
Спортивных учреждений на территории Рыбкинского сельсовета нет.
На территории сельсовета объект физической культуры и спорта общего пользования существует только при школе (спортзал). Расходы на развитие физкультуры и спорта в 2022 году составили 17 560,00 рублей.
Мероприятия по организационно-воспитательной работе с детьми и молодежью за  2022 год  израсходовано 1 500,00 рублей. Полномочия по организации и осуществлению мероприятий  по работе с детьми и молодежью в поселении были переданы муниципальному образованию Новосергиевский район Оренбургской области согласно соглашению от 10.01.2022 № 14.

Организация и обеспечение досуга жителей поселения услугами организаций культуры

Администрация постоянно большое внимание  уделяет вопросам культуры и  организации  досуга населения.
Объектом культуры поселения является дом культуры в с.Рыбкино. На территории с.Рыбкино действует модельная библиотека.
Объекты культуры требуют затрат на содержание зданий, помещений, электричества, отопления, на оснащение необходимой аппаратурой, оборудованием.
Всего по программе утверждено бюджетных ассигнований в размере 1 581 200,00   рублей.  Расходы профинансированы в размере 1 571,3 тыс. рублей, что составляет 99,4% от годовых плановых назначений из них:
- расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры за 2022 год израсходовано 231 144,02  рублей;
- расходы на расчет и выплату заработной платы, пособий работникам учреждений культуры за 2022 год израсходовано –1 340 200,00 рублей, что составляет 100 %.
На организацию и  проведение  культурно-досуговых мероприятий в 2022 год израсходовано  15 000,0 рублей, что составляет 100 %.
Полномочия по расчету и выплате заработной платы, пособий работникам учреждений культуры были переданы муниципальному образованию Новосергиевский район Оренбургской области согласно соглашению от 10.01.2022 № 14.

Создание условий для  обеспечения жителей поселения учреждениями здравоохранения

В 2022 году в рамках региональной программы «Модернизация первичного звена здравоохранения Оренбургской области» утвержденной постановлением Правительства Оренбургской области от 11.12.2020 № 1079-пп (в редакции от 03.08.2021 № 634-п) на территории поселения начал функционировать новый модульный фельдшерско-акушерский пункт (ФАП).
Новый модульный ФАП повысил доступность и качество оказания первичной помощи сельским жителям, улучшил условия труда медицинских работников.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
муниципальной подпрограммы

	Результативность реализации подпрограммы определяется достижением плановых значений показателей (индикаторов).

	Наименование индикаторов целей Программы
	ед. измерения  индикаторов целей  Программы
	промежуточные значения индикаторов

	2016
	2020
	2022

	площадь жилых помещений  введенная в эксплуатацию за год
	м2

	доля детей  в возрасте  от 1 до 6 лет (включит.) обеспеченных дошкольными  учреждениями (норматив 70 – 85%)
	%
	100%
	100%
	100%

	доля детей школьного возраста обеспеченных  ученическими местами в школе в одну смену
	%
	100%
	100%
	100%

	вместимость   клубов, библиотек, учреждений дополнительного образования  (норматив 190 на 1000 жит.)
	кол-во мест
	160
	160
	160

На основе проведенной оценки эффективности реализации подпрограммы сделаны следующие выводы:
Администрация постоянно большое внимание  уделяет вопросам создания материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения  качества жизни населения.
Финансирование из бюджета муниципального образования ежегодно уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год.
Подпрограмма реализуется эффективно.